


























34 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 27 de julho de 2015

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA/DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE
- MUNICÍPIO DE JAQUIRANA Nº 43/2015   -

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável, no âmbito do Departamento de Biodiversidade, e o Município de Jaquirana. 
II - OBJETO: Delegação de Competência da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
ao Município de Jaquirana para realização da gestão fl orestal, através do licenciamento e fi scaliza-
ção das atividades e empreendimentos localizados dentro dos limites do Município, cuja vegetação 
açambarca as restrições impostas pela Lei nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, denominada Lei 
da Mata Atlântica, regulamentada pelo Decreto nº 6.660, de 21 de novembro de 2008, bem como 
estabelecer procedimentos com vista à preservação, à conservação, à recuperação e à melhoria do 
meio ambiente.  III - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação da súmula deste 
Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Adminis-
trativo: 17047-05.00/14-7. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges de 
Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre - RS. 

 Porto Alegre, 21 de julho de 2015. 
Ana Maria Pellini

 Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 Codigo: 1508320 

PORTARIA SEMA N° 102, de 15 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no
uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, na Lei Estadual 
n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, bem como as indicações consubstanciadas no Expediente nº 12278-0500/13-7, 
para fi scal de Contrato;

RESOLVE:

Art. 1° – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fi scal titular e suplente, 
no âmbito do Contrato que celebram o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria 
do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no âmbito do Projeto RS Biodiversidade e a Senhora 
Jessica Monguilhott de Escobar Marques, objetivando a contratação de Consultor Individual para 
levantamento de dados ambientais existentes em sistemas de informações institucionais e identifi cação 
de lacunas quanto aos indicadores que compõe o sistema de monitoramento da biodiversidade.

a)  Dennis Nogarolli Marques Patrocínio – Id. Func. nº 3228975/01 – Titular.

b) Joana Braun Bassi – Id. Func. nº 3173992/01-Suplente;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 15 de julho de 2015.

Ana Maria Pellini
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1508321 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 

 Diretora-Presidente interina: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA N° 091 – 2015
A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DA - FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no processo nº 007047-05.67/13-0.

R E S O L V E
SUSPENDER o prazo das atividades da Comissão para Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria nº 016-2015, publicada no DOE em 19/03/2015, no período de 
17/07/2015 a 10/08/2015.  PRORROGAR o prazo das atividades da Comissão para Instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 016-2015, publicada no DOE em 
19/03/2015, por mais 30 (trinta) dias, a fi m de emitir parecer conclusivo, a partir de 11 de agosto de 
2015. Porto Alegre, 20 de julho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina.  

 Codigo: 1508266 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 061591-2000/06-2 

 Contratação Nº 2015/020840 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc Educacional e 
Benefi cente Sao Carlos; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CON-
TRATADA, de serviços médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Comple-
xidade que se fi zerem necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a 
qualquer indivíduo que deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos 
a uma base territorial populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à 
sua distritalização, e serão ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde 
mediante compatibilização das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nancei-
ros.; PRAZO: 27/07/2015 até 27/07/2016; VALOR: R$ 190.884,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 
20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Nature-
za Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou 
representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.
DCC/210/2015. Número Empenho: 15002708757. 

 Codigo: 1508637 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 006545-2000/09-7 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022135 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc p Fund e Manut do 
Hosp Carid Santa Rita; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATA-
DA, de serviços médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se 
fi zerem necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo 
que deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial 
populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão 
ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização 
das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; OBJETO DO ADITIVO: 
Nº T.A.DCC 150/2015, Processo Nº 6545-2000/09-7, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por inter-
médio da Secretaria da Saúde do Estado e a SOCIEDADE PARA FUNDAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL DE CARIDADE SANTA RITA. CLAUSULA PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláu-
sula Décima Quinta, do contrato nº 255/2014, que passam a ser como descrito na cláusula primeira 
deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula Sétima a ser con-
forme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Documento 
Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira deste Termo Aditivo. CLÁUSULA 
QUARTA: ALTERAR as despesas do presente contrato 255/2014  que passa a ser conforme descrito 
na Cláusula Quarta desse Termo Aditivo 150/2015. Recurso União: 1681 e 0006 / 20.95 / 8065 e/ou 
6284 / 3.3.90.39.3988 / 15002737307 / 08/07/2015.; PRAZO: 05/08/2014 até 05/08/2016; VALOR: R$ 
1.124.448,36 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/255/2014. Número Empenho: 15002737307. 

 Codigo: 1508638 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 068856-2000/15-3 
 Nome: Alexandre Gamba Menezes 
 Id.Func./Vínculo: 2541319/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Rio de Janeiro/RJ 
 Período de afastamento: 11/06/2015 a 12/06/2015. 
Evento e justifi cativa: Ofi cina de Transferência de Tecnologia EAD da ENSP/FIOCRUZ para as Esco-
las, Núcleos e Centros Formadores da Rede.
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1508639 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 048652-2000/15-3 
 Nome: Barbara Stenzel 
 Id.Func./Vínculo: 3216845/03 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Indaiatuba/SP 
 Período de afastamento: 11/08/2015 a 14/08/2015. 
Evento e justifi cativa: 1º Simpósio Nacional e 4º Simpósio Estadual de Doenças Transmitidas por 
Carrapatos.
 Condição: Sem ônus 

 Codigo: 1508640 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 048515-2000/15-6 
 Nome: Carine Franco Morschel 
 Id.Func./Vínculo: 3925412/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Belo Horizonte/MG 
 Período de afastamento: 02/08/2015 a 07/08/2015. 
 Evento e justifi cativa: Curso de Boas Práticas de Fabricação para Gases Medicinais. 
 Condição: Com direito a passagens aéreas e diárias pagas através do recurso federal n. 2033. 

 Codigo: 1508641 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 048463-2000/15-1 
 Nome: Elisa Brust Rieck 
 Id.Func./Vínculo: 2421801/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 24/08/2015 a 26/08/2015. 
 Evento e justifi cativa: Simpósio de Risco de Contaminação Cruzada na Indústria farmacêutica. 
 Condição: Com direito a passagens aéreas e diárias pagas através do recurso federal n. 2033. 

 Codigo: 1508642 


